Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto

DIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTODIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTO

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 8/2022 - DRG/SLT/IFSPN.º 8/2022 - DRG/SLT/IFSP

Assunto: Assunto: Fluxo de estágio para estudantes do IFSP Câmpus Salto que realizarão estágio em Unidade Concedente

Externa

A Direção Geral do Câmpus Salto do IFSP, no uso de suas atribuições, comunica o processo de fluxo para estudantes do IFSP Câmpus Salto que

realizarão estágio em Unidade Concedente Externa.

O câmpus seguirá as seguintes medidas para a formalização inicial do estágio:

1 - O estudante interessado em estagiar procura a Coordenadoria de Extensão (CEx) para receber orientações sobre a documentação inicial para

formalização do estágio.

2 - O estudante recebe as orientações quanto aos documentos necessários e é encaminhado para o coordenador de curso para designação do

professor orientador de estágio.

3 - O coordenador de curso designa o professor orientador que desenvolverá, junto ao estudante e o supervisor de estágio, o texto das a vidades

que compõem o Plano de Atividades - parte integrante do Termo de Compromisso de Estágio que é preenchido pelo estudante.

4 - Recomenda-se que, antes da coleta das assinaturas, o Termo de Compromisso de Estágio/Plano de A vidades (TCE/PA) preenchido seja

encaminhado para a CEx verificar a consistência das informações.

5 - Após a verificação da CEx, o TCE/PA é devolvido para o emissor coletar as assinaturas (Representante legal da contratante, Supervisor na

contratante, Estagiário, Professor orientador e do Coordenador do curso).

6 - Coletadas as assinaturas, o interessado encaminha para a CEx, via e-mail (cex.salto@ifsp.edu.br), o TCE/PA digitalizado, para que esta colha as

assinaturas do Coordenador de Extensão e do Diretor-Geral.

7 - Finalizado o TCE/PA, a CEx registra o estágio no módulo de estágios do SUAP, anexa o TCE/PA e devolve o documento finalizado para o emissor.

Observação: O fluxo para estudantes do IFSP que realizarão estágio no IFSP Câmpus Salto, deve seguir as orientações das portarias n°3089/2020 e

n°3586/2020 e do Edital de Fluxo Contínuo 338/2020.

Edital N°338/2020 - Fluxo con nuo para contratação de estagiários: h ps://slt.ifsp.edu.br/images/pdf/Edital_338_Fluxo_Con nuo-

Assinado.pdf

Portaria N°3586/2020 - Altera a Portaria N°3089/2020: https://drive.ifsp.edu.br/s/rHkLcEoAG4jfFqZ#pdfviewer

Portaria N°3089/2020 - Contratação de estagiários no IFSP:

https://ifsp.edu.br/images/prx/MundodoTrabalho/Estagio/Portaria_308920__consolidada__com_alteraes_feitas_pela__portaria_358620.pdf

Edilson Aparecido Bueno

Diretor-Geral do Câmpus Salto

Documento assinado digitalmente.Câmpus Salto/SP, 2 de maio de 2022

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilson Aparecido BuenoEdilson Aparecido Bueno, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SLTDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SLT, em 02/05/2022 16:13:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/04/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

334019

7dfa98b1cd

COMUNICADO N.º 8/2022 - DRG/SLT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: